文成县教育研究培训院

关于公布文成县 2020 年各类课题

立项名单的通知

各学区、中小学、幼儿园：

经研训院组织专家进行评审及公示，文成县 2020 年各类课题
立项 96 项，其中，教育科学规划课题 12 项，教学研究课题 64 项，

教师小课题 20 项。现将立项名单予以公布。

希望各校教科室切实加强对课题研究工作的指导和管理。课题
负责人要按课题研究计划认真组织实施，保质保量完成研究任务，

按时结题，为我县中小学教育教学改革和发展提供科学依据，为进

一步推进我县教育科研事业发展作出贡献。名单见附件。

附件：文成县 2020 年各类课题立项名单

抄送：教育局，胡国栋

文成县教育研究培训院              2020 年 5 月 6 日印发

文成县教育研究培训院

2020 年 5 月 6 日

文教研训[ 2020 ]14 号

2

附件：文成县 2020 年各类课题立项名单

序

号
立项号

研究

方向
课题名称

负责人

姓名
负责人单位 课题组成员 结题时间

1 CK2020001 3
基于学科核心素养的高中语文校本作业

的开发探究
李育祥

文成县第二高级

中学

刘瑞芬 王文鑫

华丽芳 苏蓉蓉
202106

2 CK2020002 4
基于高一学生责任担当素养培育的主题

班会课实施路径的研究
陆小丽

文成县第二高级

中学
202106

3 CK2020003 2 基于畲族文化资源的校本课程开发研究  徐世海
文成县黄坦镇培

头民族小学

钟芳珍 钟俊龙

钟逸樵 张祯晰
202106

4 CK2020004 2
多彩的新田园课程开发与实践的实践研

究
朱秀丽

文成县黄坦镇中

心幼儿园

李清（执笔）

金琴琴 季海丽

叶静雯

202106

5 CK2020005 3
基于“免作业卡”制度，关注“后 20%”

学生学习幸福感的实践研究
丁云淼

文成县南田镇十

源学校
金胜艳 202106

6 CK2020006 7
在自主游戏中开展园本教研“六部曲”的

实践与研究
刘婷婷

文成县南田镇中

心幼儿园

梅静  刘瑞雪

王宁惠 王茹洁
202106

7 CK2020007 2
“健康套餐”园本课程的建构与实施研

究
苏双双

文成县珊溪镇温

州映山红幼儿园
202106

8 CK2020008 4
三管齐下：农村初中留守学生自主学习

能力培养的实践研究
郑迎雪 文成县珊溪中学

陈瑶瑶 许丽慧

魏丽红 夏有志
202106

3

9 CK2020009 1 初中生自主发展的策略研究 郑丽丽 文成县实验中学
吴正荣 黄笑媛

程莉 马宏斌
202106

10 CK2020010 7
基于“融合”评价手册 提升教师执教力

的研究
刘海潮

浙江省文成县少

年业余体育学校
202106

11 CK2020011 3
基于学科核心素养的课堂中运用效率与

公平的实证研究
谢美娟 浙江省文成中学

富树斌 林孟良

王廷鑫 况巧云
202106

12 CK2020012 2
关于小学畲族特色拓展性课程的创建实

施与研究
高澜津 浙江省文成中学 张炜嫣 202106

13 CY2020001 2

循序渐进促高三读后续写第二档分数学

生提升续写能力--基于文成二高的英语

选修课程的开发

徐丽闽
文成县第二高级

中学

刘萍萍 刘松松

谢秋英 陈恩爱
202106

14 CY2020002 3
基于教学反思与策略的青年教师教学能

力提高的研究
程芝

文成县第二高级

中学
王小炼 毛淑华 202106

15 CY2020003 3
基于学科核心素养的通用技术项目学习

教学实践研究
金龙龙

文成县第二高级

中学

周小丽 程雪银

刘少娟
202106

16 CY2020004 3 基于学情的高中数学作业精准设计研究 林明
文成县第二高级

中学
潘建波 邵秋月 202106

17 CY2020005 3

农村普通高中写作微技能有效训练策略

实践研究——基于文成二高英语学情的

精准写作教学探索

刘碧辉
文成县第二高级

中学

朱华华（执笔）

陈恩爱 刘浩洁

叶婷婷

202106

4

18 CY2020006 3
基于问题式导学案在高中数学概念教学

中的应用研究
潘建波

文成县第二高级

中学
邵秋月  林明 202106

19 CY2020007 3
和合共生：高中精准教学体系的建构设

计与实施
王琦芳

文成县第二高级

中学
202106

20 CY2020008 3
基于减负增效的农村薄弱高中数学作业

设计研究
王小炼

文成县第二高级

中学
程芝 毛淑华 202106

21 CY2020009 3
基于精准教学的高中历史学科导学案模

式实践研究
杨海娇

文成县第二高级

中学
陈洁 吴雪凤 202106

22 CY2020010 3
基于高中化学核心素养下学生自主学习

的教学设计研究与实践
郑雪芬

文成县第二高级

中学
王邦腊 罗敏敏 202106

23 CY2020011 3 小学数学低年级“情智作业”的研究 蔡余芬
文成县第二实验

小学
202106

24 CY2020012 3
纸为你 剪文成-伯温剪纸艺术校本课程

开发的价值与路径
吴芳芳

文成县第二实验

小学
吴利锋 202106

25 CY2020013 7
“停课不停学”背景下小学生自主学习

能力的培养与提高
徐宁

文成县第二实验

小学
魏来绿 刘瑞坚 202106

26 CY2020014 3
小学语文“学习札记”专项作业的设计与

研究
陈飞飞

文成县第三实验

小学
郑晓霞 林冰洁 202106

27 CY2020015 3
依托阅读单提升小学高段“整本书”阅读

能力
林冰洁

文成县第三实验

小学
钟爱玲 陈飞飞 202106

5

28 CY2020016 3
小学高段数学课前预习情况的调查与分

析
吴丽丽

文成县第三实验

小学
翁志坚 夏云霞 202106

28 CY2020017 3 小学数学课堂教师提问的有效性研究 夏云霞
文成县第三实验

小学
包琎琎 翁志坚 202106

30 CY2020018 4
疫情防控背景下小学生品格养成教育的

实践研究
李晓琴

文成县第三实验

小学
林海丰 郑晓霞 202106

31 CY2020019 9
从 0 到 1 开展图形化编程教学的实践研

究
潘旭研

文成县第三实验

小学
潘福生 刘日锦 202106

32 CY2020020 9
基于师生共读整本书的小学低段阅读素

养提升的策略研究
郑晓霞

文成县第三实验

小学
虞蓓蓓 邢奇奇 202106

33 CY2020021 3
三课一标：基于深度阅读的名著课程设

计
陈瑶瑶

文成县二源镇中

心学校
202206

34 CY2020022 2 畲族中草药校本课程开发和实践研究 赵孟姬
文成县黄坦镇培

头民族小学
雷爱蓉 张帆帆 202106

35 CY2020023 2 畲族传统体育校本课程开发和实践研究 钟鸿飞
文成县黄坦镇培

头民族小学
郑文杰 毛肖静 202106

36 CY2020024 3
基于小班额背景下小学英语生态课堂教

学模式研究
金云云

文成县黄坦镇培

头民族小学
金云云 林苗苗 202106

37 CY2020025 3
“大”学生，“小”老师教学智慧在数学

课堂上的应用研究
郑秀文

文成县南田镇中

心小学
赵荣威 202106

6

38 CY2020026 3
从必然王国走向自由王国—游戏背景下

幼儿自主探索方式的研究
刘蓓蓓

文成县南田镇中

心幼儿园
刘渝浈 202106

39 CY2020027 4
基于乡村幼儿园留守儿童心理健康问题

的实践研究
刘怡钦

文成县南田镇中

心幼儿园
刘滟 程颖颖 202106

40 CY2020028 7
优化农村幼儿园一日活动常规管理的实

践研究
刘滟

文成县南田镇中

心幼儿园
程颖颖 刘怡钦 202106

41 CY2020029 3 九年级历史与社会实践性作业实践研究 刘万琴 文成县南田中学 刘彩丽 202106

42 CY2020030 3
基于项目化学习的名著阅读教学策略研

究
郑翔翔 文成县南田中学   202106

43 CY2020031 3
“学为中心”的初中科学线上教学策略

的实践研究
钟刘通 文成县南田中学   202106

44 CY2020032 3
拓展性活动对提升农村三年级学生英语

输出能力的实践研究
郑菲菲

文成县平和乡中

心小学
叶玲琴 刘欣欣 202106

45 CY2020033 3
读写绘：培养小学低年级学生语言表达

能力的实践研究
胡晓燕

文成县珊溪镇中

心小学
胡秀燕 202106

46 CY2020034 3
初中英语开展模块主课文分层写作教学

研究
程畅 文成县珊溪中学

王双静 郑丽燕

刘漪
202106

47 CY2020035 3
基于项目式学习的 STEAM 科学实践活动

课例研发
刘日云 文成县珊溪中学 蒋玮玮 202106

7

48 CY2020036 7
三式一体：融入影视资源的体验式主题

班会课的课型设计实践研究
魏丽红 文成县珊溪中学   202106

49 CY2020037 3
绘本阅读：提高小学低段学生阅读能力

的研究
王德芳 文成县实验小学 赵沛包 雷彩霞 202106

50 CY2020038 3
低年级“操作·表达”式数学课外作业的

设计与实践研究
吴珏珏 文成县实验小学 林柳叶 赵坚强 202106

51 CY2020039 3
统编教材下小学语文中段“快乐读书吧”

有效实施的教学研究
夏淑珍 文成县实验小学 赵秀秀 胡安丽 202106

52 CY2020040 7
“G+e"幼儿园祖辈教育线上支持的实践

研究
蒋茜

文成县实验幼儿

园
刘戈戈 王蓉蓉 202106

53 CY2020041 3
构建初中科学体验式课堂教学的实践研

究
胡方游 文成县实验中学 胡方游 蒋玮玮 202106

54 CY2020042 3 研读:初中语文名著导读的策略与研究 黄丽芬 文成县实验中学   202106

55 CY2020043 3
如何提高初中音乐课堂尝试创作教学的

实践究探究
赵津津 文成县实验中学

赵津津 刘荷红

陈丽丽
202106

56 CY2020044 3
指向教学关键问题解决的课堂提问策略

研究——以初中历史与社会课堂为例
金文雅

文成县西坑畲族

镇民族学校
夏卫芳 202106

57 CY2020045 3
基于思维导图运用的初中社会科关键能

力研究
夏卫芳

文成县西坑畲族

镇民族学校
金文雅 202106

8

58 CY2020046 3
基于本土畲族文化探索畲家纹样在拓展

课的应用研究
朱建微

文成县西坑畲族

镇民族学校

张炜嫣 郑海飞

李茜茜
202106

59 CY2020047 9 画、写让习作水到渠成 郑海飞
文成县西坑畲族

镇民族学校
李茜茜 夏双双 202106

60 CY2020048 3
视频资源助力《历史与社会》有效教学的

实践与研究
周万军

文成县峃口镇中

心学校
  202106

61 CY2020049 3
一线四阶：深度学习视角下幼儿园食育

活动研究
陈碎寅

文成县玉壶镇幼

儿园
刘慧洁 202106

62 CY2020050 3
趣味先行——大班体育活动创新的实践

研究
雷青

文成县玉壶镇幼

儿园
许也频 陈碎寅 202106

63 CY2020051 3 幼儿园民间游戏在教学中的实践研究 刘慧洁
文成县玉壶镇幼

儿园
陈碎寅 项欢 202106

64 CY2020052 3
回归 创新 传承——传统游戏巧妙渗透

于大班幼儿的一日活动
许也频

文成县玉壶镇幼

儿园
雷青 陈碎寅 202106

65 CY2020053 4
“留”希望“守”幸福——隔代教育现状

下留守儿童心理健康教育的研究
胡丹丹

文成县玉壶镇幼

儿园
王淑萍 陈欣 202106

66 CY2020054 3
基于线上教学，优化中职英语学习任务

单的设计与研究
赵海荣

文成县职业中等

专业学校
邢坚炫 洪牡丹 202106

67 CY2020055 2
幼儿园“营养健康”主题活动的设计与实

践研究
赵小敏

文成县中心幼儿

园
雷慧颖 郑慧静 202106

9

68 CY2020056 2 农村学龄前儿童阅读习惯培养策略研究 程秀娟
文在县周壤镇周

南小学
刘丽红 邓小燕 202106

69 CY2020057 3
基于小班化教学下，低段学生“说”数学

能力的实践与研究
刘晓青

浙江省文成县少

年业余体育学校
徐英 赵海凤 202106

70 CY2020058 3
思维品质视角下的高中英语读后续写教

学实践
程萍萍 浙江省文成中学   202106

71 CY2020059 3
音乐教育新体系在普高歌唱教学中实施

策略的研究
金一好 浙江省文成中学

202106

72 CY2020060 3
核心素养下高中生英语阅读思维能力的

培养策略
林瑞华 浙江省文成中学 林叶 叶蕊 202106

73 CY2020061 3 基于思维导图的高中历史教学研究 潘雷哈 浙江省文成中学 林佳利 202106

74 CY2020062 3
大数据支持下高中数学的精准化教学的

方法研究
吴建文 浙江省文成中学

王旭斌 刘伟杰

王秀莲 刘化豹
202106

75 CY2020063 3
新教材听力课堂教学中提升学生视听说

能力的研究
叶丽婷  浙江省文成中学 邱杭 202106

76 CY2020064 3

外语兴趣活动对学生英语课堂小组合作

学习能力的影响研究——以文成中学外

语配音活动为例

叶蕊 浙江省文成中学 林叶 202106

77 CX2020001 3
山区小学五年级语文个性化学习研究策

略
王蓉蓉 桂山乡中心小学 陈静 202106

10

78 CX2020002 3
大数据下高中数学试卷讲评课高效课堂

模式研究
胡少华

文成县第二高级

中学
戈园园 202106

79 CX2020003 3
大数据背景下高三化学精准复习的探索

和实践
张显挺

文成县第二高级

中学

张显挺 郑雪芬

孙央
202106

80 CX2020004 3
基于阅卷数据促进高三生物精准教学的

实践与研究
钟思慧

文成县第二高级

中学
  202106

81 CX2020005 5
论专业羽毛球运动普及乡镇中小学体育

课堂的可行性
周张敏

文成县第二高级

中学
刘荣颖 李利 202106

82 CX2020006 7 陶笛辅助音乐课堂教学的策略与研究 张丽
文成县第三实验

小学
陈双玲 钟爱玲 202106

83 CX2020007 8
基于云互动的农村小学英语听说教学策

略实践研究
纪露露

文成县公阳乡中

心小学
  202106

84 CX2020008 3
农村小班化背景下小学低段数学小组合

作学习有效性的研究
兰炜炜

文成县桂山乡中

心小学
兰炜炜 202106

85 CX2020009 9
互联网+背景下学前教育改革创新的研

究
虞媛媛

文成县巨屿镇中

心幼儿园
兰欣清 202106

86 CX2020010 4 留守儿童必备品格养成教育研究  蔡晴皓 文成县南田中学 刘嘉佳 202106

87 CX2020011 9
基于对农村留守儿童性认识和性保护的

健康教育研究
余思诗

文成县珊溪镇温

州映山红幼儿园
刘少荣 周淑盈 202106

11

88 CX2020012 9
行之有效的亲子教育活动——基于提高

农村幼儿园亲子活动有效性的实践研究
周淑盈

文成县珊溪镇温

州映山红幼儿园
刘少荣 余思诗 202106

89 CX2020013 3 立体阅读：小学生快乐成长路径探索 郭黎敏
文成县珊溪镇仰

山小学
刘巧淼 毛屏兰 202106

90 CX2020014 3 小学数学图形与几何复习课的课例研究 郑乐乐
文成县实验小学

徐村校区
吴黎勇 林柳叶 202106

91 CX2020015 7
“创意型展示”激发中班幼儿美术创造

性的实践研究
黄婷婷

文成县西坑畲族

镇中心幼儿园
张婷婷 202106

92 CX2020016 3
基于教学重难点突破的初中科学知识生

活化的实践研究
林小娜 文成县振中学校   202106

93 CX2020017 7
谁说萝卜不是宝--中班幼儿营养健康微

课程的实践与研究
雷慧颖

文成县中心幼儿

园
赵小敏 陈慧敏 202106

94 CX2020018 3
基于 Ubd 模式的高中数学单元教学设计

的研究
林琳 浙江省文成中学 王秀莲 夏忠文 202106

95 CX2020019 3
基于深度学习的普通高中函数单元教学

改进研究
王秀莲 浙江省文成中学 林琳 夏忠文 202106

96 CX2020020 3
深度学习理解下对高中数学课堂教学的

研究
夏忠文 浙江省文成中学 王秀莲 林琳 202106